
aP (. CZ° i.. 22 . IZ

J2 I L

ZARZĄDZENIE NR .

REGIONALNEGO DYREKTORA OCHRONY ŚRODOWISKA

W KRAKOWIE

z dnia 2018 r.

w sprawie ustanowienia zadań ochronnych dla rezerwatu przyrody „Bonarka”

Na podstawie art. 22 ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody
(Dz. U. z 2018 r. poz. 142, 10, 650) zarządza się, co następuje:

1. 1. Ustanawia się zadania ochronne dla rezerwatu przyrody „Bonarka” określone
w załączniku nr i i nr 2 do zarządzenia.
2. Zadania ochronne, o których mowa w ust. 1, ustała się na okres S lat.

Q 2. Obszar rezerwatu przyrody „Bonarka” jest objęty ochroną czynną.

3 Zarządzenie wchodzi w zycie z dniem podpisania

II J

-
_łr

I

O



1$



Z
ał

ąc
zn

ik
nr

1
do

za
rz

ąd
ze

ni
a

N
r

.
.
.

.
.1

18
R

eg
io

na
ln

eg
o

D
yr

ek
to

ra
O

ch
ro

ny
S

ro
do

w
is

ka
w

K
ra

ko
w

ie
z

dn
ia

.
.
m

n
.
.2

01
8

r.

Z
ad

an
ia

oc
hr

on
ne

dl
a

re
ze

rw
at

u
p
rz

y
ro

d
y

„B
o
n
ar

k
a”

n
a

la
ta

20
18

-2
02

3

Z
id

en
ty

fi
ko

w
an

e
za

gr
oż

en
ia

w
ew

nę
tr

zn
e

O
pi

s
sp

os
ob

ów
oc

hr
on

y
cz

yn
ne

j
ek

os
ys

te
m

ów
L

p.
iz

ew
nę

tr
zn

e
or

az
sp

os
ob

y
el

im
in

ac
ji

łu
b

og
ra

ni
cz

an
ia

ty
ch

za
gr

oż
eń

ii
ch

R
od

za
j

za
da

ń
R

oz
m

ia
r

za
da

ń
L

ok
al

iz
ac

ja
sk

ut
kó

w
oc

hr
on

ny
ch

oc
hr

on
ny

ch
za

da
ń

oc
hr

on
ny

ch
Z

ar
as

ta
ni

e
po

w
ie

rz
ch

ni
ab

ra
zy

jn
yc

h
iu

sk
ok

ów
pr

ze
z

ro
śl

in
no

ść
.

R
oz

w
ój

W
yr

yw
an

ie
ro

śl
in

no
śc

i
0,

30
ha

Po
w

ie
rz

ch
ni

e
ro

śl
in

no
śc

i
og

ra
ni

cz
a

w
id

oc
zn

oś
ć

sz
cz

eg
ół

ów
bu

do
w

y
ge

ol
og

ic
zn

ej
zi

el
ne

j
D

w
uk

ro
tn

e
ab

ra
zy

jn
e

i u
sk

ok
i

ig
eo

m
or

fo
lo

gi
cz

ne
j,

w
yk

on
an

ie
te

kt
on

ic
zn

e
W

yr
yw

an
ie

m
ch

ów
ir

oś
lin

na
cz

yn
io

w
yc

h
z

po
w

ie
rz

ch
ni

ab
ra

zy
jn

yc
h

i
w

sk
az

an
e

w
sk

ar
p

pr
ze

bi
eg

aj
ąc

yc
h

w
zd

lu
ż

kr
aw

ęd
zi

us
ko

kó
w

.
D

zi
ał

an
ie

oc
hr

on
ne

za
łą

cz
ni

ku
n
r

2.
w

yk
on

ać
dw

uk
ro

tn
ie

w
pi

er
w

sz
ym

io
st

at
ni

m
ro

ku
ob

ow
ią

zy
w

an
ia

za
rz

ąd
ze

ni
a.

2
R

oz
w

ój
tr

aw
or

az
su

kc
es

ja
dr

ze
w

ik
rz

ew
ów

na
po

w
ie

rz
ch

ni
dn

a
K

os
ze

ni
e

ro
śl

in
no

śc
i

3,
07

ha
W

gr
an

ic
ac

h
ka

m
ie

ni
oł

om
u

or
az

na
po

w
ie

rz
ch

ni
ac

h
w

yp
ła

sz
cz

eń
w

zd
łu

ż
ul

.
zi

el
ne

j,
re

ze
rw

at
u

po
za

K
am

ie
ńs

ki
eg

o
iu

l.
Sw

os
zo

w
ic

ki
ej

po
ga

rs
za

w
id

oc
zn

oś
ć

pr
ze

dm
io

tó
w

K
ar

cz
ow

an
ie

m
ło

dy
ch

po
w

ie
rz

ch
ni

am
i

oc
hr

on
y

re
ze

rw
at

u
or

az
st

w
ar

za
tr

ud
no

śc
i

w
po

ru
sz

an
iu

si
ę

pi
es

zo
po

dr
ze

w
ik

rz
ew

ów
ab

ra
zy

jn
ym

i
i

śc
ie

żc
e

dy
da

kt
yc

zn
ej

.
w

sc
ho

dn
ią

sk
ar

pą
,

K
ar

cz
ow

an
ie

po
dr

os
tó

w
dr

ze
w

ik
rz

ew
ów

,
ko

sz
en

ie
tr

aw
ip

oz
os

ta
łe

j
w

sk
az

an
ym

i
w

ro
śl

in
no

śc
i

zi
el

ne
j,

za
łą

cz
ni

ku
N

r
2.

D
zi

ał
an

ie
oc

hr
on

ne
w

yk
on

yw
ać

co
na

jm
ni

ej
dw

a
ra

zy
w

ro
ku

.

3
Su

kc
es

ja
dr

ze
w

ik
rz

ew
ów

na
w

sc
ho

dn
ie

j
sk

ar
pi

e
ka

m
ie

ni
oł

om
u

og
ra

ni
cz

a
K

ar
cz

ow
an

ie
m

ło
dy

ch
0,

33
ha

W
sc

ho
dn

ia
sk

ar
pa

w
id

oc
zn

oś
ć

pr
of

ilu
m

ar
gl

ig
ór

no
-k

re
do

w
yc

h,
dr

ze
w

ik
rz

ew
ów

o
D

oc
el

ow
e

ka
m

ie
ni

oł
om

u
Sc

in
ka

ik
ar

cz
ow

an
ie

dr
ze

w
ik

rz
ew

ów
z

w
yj

ąt
ki

em
ro

dz
im

yc
h

dr
ze

w
śr

ed
ni

cy
pn

ia
w

sz
yi

po
kr

yc
ie

w
sk

az
an

a
w

ow
oc

ow
yc

h.
ko

rz
en

io
w

ej
do

5
cm

.
po

w
ie

rz
ch

ni
za

łą
cz

ni
ku

nr
2.

Pn
ia

kó
w

dr
ze

w
o

śr
ed

ni
cy

pr
ze

kr
ac

za
ją

ce
j

5
cm

,
z

kt
ór

yc
h

w
yr

as
ta

ją
pę

dy
Sc

in
ka

dr
ze

w
ik

rz
ew

ów
pr

ze
z

dr
ze

w
a

od
ro

śl
ow

e
ni

e
ka

rc
zu

je
si

ę.
Pę

dy
od

ro
śl

ow
e

z
ni

ch
w

yr
as

ta
ją

ce
na

le
ż

śc
ią

ć.
o

śr
ed

ni
cy

pn
ia

w
sz

yi
ik

rz
ew

y—
20

%
D

zi
ał

an
ie

oc
hr

on
ne

w
yk

on
yw

ać
co

2
la

ta
w

ok
re

si
e

od
w

rz
eś

ni
a

do
ko

ńc
a

ko
rz

en
io

w
ej

w
ię

ks
ze

j
lu

te
go

.
ni

ż
5

cm
.

1



4
Su

kc
es

ja
dr

ze
w

ik
rz

ew
ów

ga
tu

nk
ów

ob
cy

ch
na

pó
łn

oc
ne

j
sk

ar
pi

e
O

br
ąc

zk
ow

an
ie

dr
ze

w
.

10
dr

ze
w

Pó
łn

oc
na

cz
ęś

ć
ka

m
ie

ni
oł

om
u

po
ga

rs
za

w
id

oc
zn

oś
ć

pr
ze

dm
io

tó
w

oc
hr

on
y

re
ze

rw
at

u
or

az
re

ze
rw

at
u

st
w

ar
za

za
gr

oż
en

ie
ro

zp
rz

es
tr

ze
ni

an
ia

si
ę

ty
ch

ga
tu

nk
ów

na
ob

sz
ar

ze
re

ze
rw

at
u.

Z
da

rc
ie

ko
ry

z
cz

ęś
ci

pn
ia

(z
ao

br
ąc

zk
ow

an
ie

)
or

ze
ch

ów
w

ło
sk

ic
h

ir
ob

in
ii

ak
ac

jo
w

yc
h,

kt
ór

yc
h

śr
ed

ni
ca

pn
ia

w
sz

yi
ko

rz
en

io
w

ej
pr

ze
kr

ac
za

5
cm

.
D

zi
ał

an
ie

oc
hr

on
ne

w
yk

on
ać

je
dn

or
az

ow
o

w
pi

er
w

sz
ym

ro
ku

ob
ow

ią
zy

w
an

ia
za

rz
ąd

ze
ni

a.

5
R

oz
w

ój
rd

es
to

w
ca

sa
ch

al
iń

sk
ie

go
-

ro
śl

in
y

in
w

az
yj

ne
j

—
za

gr
aż

a
ro

dz
im

ej
U

su
w

an
ie

na
dz

ie
m

ny
ch

0,
03

ha
St

an
ow

is
ko

w
ro

śl
in

no
śc

i
re

ze
rw

at
u.

ip
od

zi
em

ny
ch

cz
ęś

ci
pó

łn
oc

ne
j

U
su

w
an

ie
rd

es
to

w
ca

sa
ch

al
iń

sk
ie

go
po

pr
ze

z
ki

lk
uk

ro
tn

e
ko

sz
en

ie
pę

dó
w

,
ro

śl
in

y.
cz

ęś
ci

w
yr

yw
an

ie
kł

ąc
zy

,
sm

ar
ow

an
ie

pę
dó

w
śr

od
ki

em
ch

w
as

to
bó

jc
zy

m
.

re
ze

rw
at

u
D

zi
ał

an
ie

oc
hr

on
ne

w
yk

on
yw

ać
co

ro
cz

ni
e.

w
sk

az
an

e
w

za
łą

cz
ni

ku
nr

2.

6
B

ra
k

ci
ęć

pi
el

ęg
na

cy
jn

yc
h

ży
w

op
ło

tó
w

ro
sn

ąc
yc

h
pr

zy
C

ię
ci

a
pi

el
ęg

na
cy

jn
e

34
0

m
2

W
zd

łu
ż

uk
ul

.
K

am
ie

ńs
ki

eg
o

i
ul

.
Sw

os
zo

w
ic

ki
ej

je
st

pr
zy

cz
yn

ą
zn

ie
ks

zt
ał

co
ne

j
ic

h
ży

w
op

ło
tu

z
gł

og
u.

K
am

ie
ńs

ki
eg

o
bu

do
w

y.
C

ię
ci

a
pi

el
ęg

na
cy

jn
e

ży
w

op
ło

tu
gł

og
ow

eg
o

ro
sn

ąc
eg

o
w

zd
łu

ż
C

ię
ci

a
pi

el
ęg

na
cy

jn
e

12
0

m
2

W
zd

łu
ż

ul
.

ul
.K

am
ie

ńs
ki

eg
o.

ży
w

op
ło

tu
z

ró
ży

Sw
os

zo
w

ic
ki

ej
C

ię
ci

a
pi

el
ęg

na
cy

jn
e

ży
w

op
ło

tu
z

ró
ży

po
m

ar
sz

cz
on

ej
ro

sn
ąc

eg
o

w
zd

łu
ż

po
m

ar
sz

cz
on

ej
.

ul
.

Sw
os

zo
w

ic
ki

ej
.

D
zi

ał
an

ie
oc

hr
on

ne
w

yk
on

yw
ać

co
ro

cz
ni

e
po

15
w

rz
eś

ni
a.

7
Po

zo
st

aw
io

ne
od

pa
dy

w
pó

łn
oc

no
-w

sc
ho

dn
ie

j
cz

ęś
ci

re
ze

rw
at

u,
w

ty
m

et
er

ni
t,

Z
bi

ór
od

pa
dó

w
it

ra
ns

po
rt

0,
01

ha
Pó

łn
oc

na
cz

ęś
ć

za
gr

aż
aj

ą
śr

od
ow

is
ku

pr
zy

ro
dn

ic
ze

m
u

re
ze

rw
at

u.
do

pu
nk

tu
od

bi
or

u
re

ze
rw

at
u

U
su

ni
ęc

ie
od

pa
dó

w
.

od
pa

dó
w

.
D

zi
ał

an
ie

oc
hr

on
ne

w
yk

on
ać

w
pi

er
w

sz
ym

ro
ku

ob
ow

ią
zy

w
an

ia
za

rz
ąd

ze
ni

a.

Z
as

tę
pc

a
R

eg
i

na
] n

eg
o

D
yr

ek
t

ra
O

ch
ro

ny
S

r
ow

is
ka

w
K

ra
ko

R
gi

on
a1

ry
K

S
er

w
at

o
rP

rz
y
T

y

d
rB

z
e
a
K

o

2

\J



Z
ał

ąc
zn

ik
nr

2
do

za
rz

ąd
ze

ni
a

N
r

R
eg

io
na

ln
eg

o
D

yr
ek

to
ra

O
ch

ro
ny

Sr
od

ow
is

ka
w

K
ra

ko
w

ie
z

dn
ia

J1
.Q

i1
j9

20
18

i

R
ez

er
w

at
p
rz

y
ro

d
y

„B
on

ar
ka

”

L
eg

en
da

gr
an

ic
a

re
ze

rw
at

u
pr

zy
ro

dy
st

an
ow

is
ko

rd
es

to
w

ca
sa

ch
al

iń
sk

ie
go

w
sc

ho
dn

ia
sk

ar
pa

ka
m

ie
ni

oł
om

u

EE
]

po
w

ie
rz

ch
ni

e
ab

ra
zy

jn
e

iu
sk

ok
i

te
kt

on
ic

zn
e

gr
an

ic
e

dz
ia

łk
i

ew
id

en
cy

jn
ej

25
O

25
50

m



O



Uzasadnienie

Rezerwat przyrody „Bonarka” został utworzony Zarządzeniem Ministra Leśnictwa
i Przemyski Drzewnego Nr 134 z dnia 27 lipca 1961 r. w sprawie uznania za rezerwat przyrody
(M.P. Nr 73, poz. 310). Celem jego ochrony jest „zachowanie ze względów naukowych
i dydaktycznych terenu, na którym występują interesujące geologiczno-tektoniczne (uskoki,
powierzchnia abrazyjna) i odsłonięte utwory jurajskie, kredowe i trzeciorzędowe,
charakterystyczne dla budoyy geologicznej okolic Krakowa.”.

Rezerwat nie posiada obowiązującego planu ochrony. W związku z tym, na podstawie
art. 22 ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2018 r. poz.
142, 10, 650) regionalny dyrektor ochrony środowiska może ustanowić zadania ochronne dla
rezerwatu przyrody nieposiadającego planu ochrony.

W oparciu o dokumentację sporządzoną na potrzeby planu ochrony rezerwatu przyrody
„Bonarka” z 2001 r. (Plan ochrony rezerwatu przyrody „Bonarka” na okres 1.01.202 —

31.12.2021, prof. dr hab. Stefan Witold Alexandrowicz, prof. dr hab. Stefan Michalik i inni)
oraz na podstawie przeprowadzonych w dniu 6 kwietnia 2018 r. oględzin ustalono zadania
ochronne mające na celu eliminację istniejących zagrożeń dla przedmiotów ochrony tego

(J rezerwatu oraz sposoby ograniczania tych zagrożeń i ich skutków.
Plan działań ochronnych został opracowany na 5 lat i obejmuje:

1. utrzymanie w stanie nieporośniętym płatów powierzchni abrazyjnej, tak aby można było na
niej obserwować nierówności wynikające z różnej odporności skał, wgłębienia ze śladami
osadów górno-kredowych, żwiry związane z transgresją morską, szczeliny i małe
przesunięcia uskokowe oraz wielkość konkrecji krzemionkowych występujących
w wapieniach jurajskich,

2. utrzymanie w stanie nieporośniętym skalistych skarp przebiegających wzdłuż krawędzi
dwóch uskoków,

3. utrzymanie dna kamieniołomu w stanie umożliwiającym prowadzenie obserwacji,
4. usunięcie ze ściany eksploatacyjnej ograniczającej kamieniołom od wschodu części drzew

i krzew w celu odsłonięcia profilu margli górno-kredowych wraz z profilem glebowym (z
inicjalną rędziną szkieletową),

5. zwalczanie rdestowca sachalińskiego oraz obcych gatunków drzew,
6. pielęgnacja żywopłotu głogowego rosnącego wzdłuż ul. Kamieńskiego,
7. pielęgnacja żywopłotu z róży pomarszczonej rosnącej wzdłuż ul. Swoszowickiej,
8. likwidacja wysypiska odpadów.

Wyżej wymienione zadania będą realizowane we współpracy Regionalnej Dyrekcji
Ochrony Srodowiska w Krakowie z Urzędem Miasta Krakowa.

Wyżej wymienione działania ochronne będą finansowane ze środków budżetowych
Regionalnej Dyrekcji Ochrony Srodowiska w Krakowie i Urzędu Miasta Krakowa oraz ze
środków pozyskanych z funduszy zewnętrznych.



U


